
Publicação Oficial do Município de Orlândia, conforme Lei Municipal nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014

orlandia.sp.gov.br

JORNAL OFICIAL
DE ORLÂNDIA

PREFEITURA DE

ORLÂNDIA

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

 

Segunda-feira, 10 de junho de 2024 ⋅ Distribuição Eletrônica ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1837 Extraordinária



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1837 Extraordinária Pág. 2

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Atas de registro de preço
Atas de registro de preço

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 58/2024:

CONTRATADA:  TONELLI  &  GATTONI  INDÚSTRIA  DE
COSMÉTICOS DO BRASIL LTDA

OBJETO:  REGISTRO DE  PREÇO PARA  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  PARA  ATENDER  DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 36.045,30
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2024
Orlândia,  10  de  Junho  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 58/2024:

CONTRATADA: EDER DE CASTRO FILETO ME
OBJETO:  REGISTRO DE  PREÇO PARA  AQUISIÇÃO  DE

MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  PARA  ATENDER  DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 21.470,80
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2024
Orlândia,  10  de  Junho  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Júnior  faz público
que  celebrou  a  seguinte  Ata  de  Registro  de  Preços
referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 58/2024:

CONTRATADA: TCA OITO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO
LTDA

OBJETO:  REGISTRO DE  PREÇO PARA  AQUISIÇÃO  DE
MATERIAL  DE  EXPEDIENTE  PARA  ATENDER  DIVERSAS
SECRETARIAS DO MUNICÍPIO.

VALOR: R$ 3.400,00
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano, contado a partir do

1º dia útil subsequente à data de divulgação oficial.
DATA DE ASSINATURA: 27/05/2024
Orlândia,  10  de  Junho  de  2024.  SÉRGIO  AUGUSTO

BORDIN JÚNIOR – Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz  público
que se encontra aberto o PREGÃO ELETRÔNICO 86/2024
cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO
DE  TESTES  RÁPIDOS  DE  INFLUENZA  A+B  PARA
SEREM  DISPONIBILIZADOS  AOS  PACIENTES
USUÁRIOS DO SERVIÇO DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE DE ORLÂNDIA. O período de envio das propostas
será a partir de 12/06/2024 até 25/06/2024 às 08:00h no
endereço eletrônico bll.org.br. O início da disputa ocorrerá
no  dia  25/06/2024  às  08:30h  na  mesma  plataforma.
Esc larec imentos  somente  através  do  e-mai l :
licitacao@orlandia.sp.gov.br  ou  bll.org.br.  Edital  à
disposição na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do
dia 12/06/2024. Orlândia, SP, 10 de Junho de 2024. SÉRGIO
AUGUSTO BORDIN JÚNIOR. Prefeito Municipal.
...........................................................................................................

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA,  através do
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Junior  faz público
que referente ao PREGÃO ELETRÔNICO 37/2024 cujo objeto
é  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  MÉDICOS  NAS  UNIDADES
BÁSICAS  DE  SAÚDE  E  UNIDADES  DE  ATENDIMENTO
ESPECIALIZADO  DA  REDE  SUS  DO  MUNICÍPIO  DE
ORLÂNDIA/SP,  considerando  o  despacho  publicado  em
06.06.2024  que  ju lgou  procedente  o  recurso
administrativo apresentado pela recorrente, convoca-se os
demais licitantes para reabertura da sessão nos termos do
tópico 8.6.4 do edital. Fica designada o dia 12.06.2024 às
14:30h  para  continuidade  do  certame.  Orlândia,  10  de
junho de 2024. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR – Prefeito
Municipal.
...........................................................................................................

https://bll.org.br/
mailto:licitacao@orlandia.sp.gov.br
https://bll.org.br/


JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1837 Extraordinária Pág. 3

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

Atos Administrativos
Atos Administrativos

Parecer

Parecer



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1837 Extraordinária Pág. 4

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000

1Página: 1 /

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA
Tributos Arrecadados
Artigo 2º, Inciso I da Instrução Normativa - TCU nº 28 de 28/05/1999

ESTADO DE SÃO PAULO

Maio
Exercício de 2024

ENTIDADE(S): PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Código/Espécie No Mês
Recebido

Até o Mês
1.1.1.2.01.1.1.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural - Municípios Conveniados - Principal 7.892,03 98.996,29
1.1.1.2.50.0.1.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 587.251,75 8.673.022,88
1.1.1.2.50.0.2.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 22.497,53 139.049,36
1.1.1.2.50.0.3.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 144.267,97 779.629,57
1.1.1.2.50.0.4.00.00.00  Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e 19.123,09 148.083,21
1.1.1.2.53.0.1.00.00.00  Impostos sobre Transmissão Inter Vivos de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 90.416,32 957.666,93
1.1.1.3.01.0.1.00.00.00  Imposto sobre a Renda de Pessoa Física - IRPF 856.498,79 3.886.833,66
1.1.1.3.03.4.1.00.00.00  Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal 101.636,79 695.367,51
1.1.1.4.51.1.1.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 791.432,85 3.302.124,31
1.1.1.4.51.1.2.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Multas e Juros 55.034,71 3.119.378,21
1.1.1.4.51.1.3.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa 201.785,08 317.801,81
1.1.1.4.51.1.4.00.00.00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Dívida Ativa - Multas e 7.151,45 38.352,84
1.1.1.9.99.0.1.00.00.00  Outros Impostos - Principal 90.604,44 112.309,25
1.1.1.9.99.0.2.00.00.00  Outros Impostos - Multas e Juros 13,15 189,57
1.1.1.9.99.0.3.00.00.00  Outros Impostos - Dívida Ativa 1.612,89 392.673,06
1.1.1.9.99.0.4.00.00.00  Outros Impostos - Dívida Ativa - Multas e Juros 375,79 8.911,55
1.1.2.1.50.0.1.00.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Principal 3.954,52 42.439,31
1.1.2.1.50.0.2.00.00.00  Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária - Multas e Juros 551,00 685,56
1.1.2.2.01.0.1.01.00.00  Outras Taxas de Prestacao de Servicos 2.273,52 6.135,61
1.1.2.2.01.0.1.02.00.00  Taxa de Funcionamento Estab.Com/Ind 80.681,04 200.863,92
1.1.2.2.01.0.1.03.00.00  Taxa de Publicidade Comercial 432,03 432,03
1.1.2.2.01.0.1.04.00.00  Taxa de Funcionamento em Horario Especial 2.081,81 7.676,06
1.1.2.2.01.0.1.06.00.00  Taxa de Utilizacao de Area de Dom.Publico 0,00 914,19
1.1.2.2.01.0.1.07.00.00  Taxa de Aprovacao de Proj.Const.Civil 9.945,99 109.881,76
1.1.2.2.01.0.1.08.00.00  Taxa de Cemiterio 10.081,99 67.330,59
1.1.2.2.01.0.1.09.00.00  Taxa de Limpeza Publica 175.458,99 2.314.006,13
1.1.2.2.01.0.3.00.00.00  Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Dívida Ativa 361,11 1.411,46
1.1.2.2.02.0.1.01.00.00  Emolumentos e Custas Judiciais 3.124,97 33.287,37
1.1.2.2.02.0.1.02.00.00  Emolumentos e Custas Processuais Administrativas 348,00 10.720,26
1.1.2.2.02.0.1.03.00.00  Emolumentos e Custas Extrajudiciais 0,00 50,64
1.1.3.1.51.0.1.00.00.00  Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - 298.027,32 1.735.694,76
1.1.3.1.98.0.3.00.00.00  Outras Contribuições de Melhoria - Dívida Ativa 110.346,23 669.154,17

Total 3.675.263,15 27.871.073,83

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: mcherubim. Emissão: 10/06/2024, às 07:59:14. Protocolo: 315e549f-5ac7-44e7-a3b7-f9cce1730f5d

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Tributos arrecadados

Tributos arrecadados



JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1837 Extraordinária Pág. 5

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000



 

  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA 
 
Prefeitura Municipal de Orlândia: Praça Coronel 
Francisco Orlando, nº 600 – Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3820-8000 

 
PREFEITO MUNICIPAL: 
Sergio Augusto Bordin Junior 
VICE-PREFEITO: 
João Henrique Orsi 

 
Presidente do Fundo Social de Solidariedade: 
Gisele Costa Cardoso Bordin 
 
Chefe de Gabinete: Luis Gustavo Chaves Zordan 

 
SECRETARIAS MUNICIPAIS 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
Flaviano Donizete Ribeiro 
Endereço: Praça dos Imigrantes, s/n, (anexo a 
Biblioteca) - Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
Welson Renato Bertaci 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Michele Ruffo Ribeiro Junqueira 
Endereço: Rua 1, nº 15, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO 
Ediclelson de Oliveira 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
Zilda das Dores Melo Silva  
Endereço: Rua 22, nº 22-A,  Jardim Teixeira 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
Paulo Vianna 
Endereço: Praça Homero Vieira, s/nº, Jardim 
Servidores 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA 
 Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 
600, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
09:00 às 16:00 
 
 
Encarregado LGPD: Márcio Favaro Cherubim 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA 
URBANA 
Endereço: Praça Coronel Francisco Orlando, nº 600, 
Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 09:00 
às 16:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
José Inácio Dantas Filho 
Endereço: Avenida do Café, nº 1.040, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 
Fábio Polimeno Benedicto 
Endereço: Avenida 10, nº 271, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA CULTURA 
Fabiane Costa Cardoso 
Endereço: Avenida 2, nº 171, Centro 
Horário de atendimento: Segunda a Sexta-Feira das 
08:00 às 17:00 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

Câmara Municipal de Orlândia: Avenida do Café, nº 644 – 
Centro – CEP: 14620-000 
(16) 3826-1658 
Segunda a Sexta Feira das 08:00 as 17:30 horas 

 
PRESIDENTE 
Luiz Carlos Vilarim 

 
VICE PRESIDENTE 
Márcia Lucia Belato 

 
1º SECRETÁRIO 
Daniel Gaioto Aniceto 

 
2º SECRETÁRIO 
Sebastião Atílio da Silva 

 
VEREADORES 
Daniel Gaioto Aniceto 
Jorge Gabriel Grasi 
José Carlos Barbosa 
Luiz Carlos Vilarim 
Márcia Lucia Belato 
Vitor Fávaro Tonetto 
Murilo Santiago Spadini 
Rodrigo Guilherme Colozio Paixão 
Sebastião Atílio da Silva 

Jornal Oficial do Município de Orlândia 
Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura 

Municipal de Orlândia/SP, conforme Lei Municipal 
nº 1.316, de 1982 e Decreto 4.389, de 2014 
Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 

45.351.749/0001-11 
 

Divisão de Comunicação e Eventos 
e-mail: comunicacao@orlandia.sp.gov.br 

site: www.orlandia.sp.gov.br 
(16) 3820-8005 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA Segunda-feira, 10 de junho de 2024 ⋅ Ano 2024 ⋅ Edição nº 1837 Extraordinária Pág. 6

Jornal Oficial do Município de Orlândia | Lei Municipal nº 1.316/82 e Decreto 4.389/2014
Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 | Fone: (16) 3820-8000


		2024-06-10T19:39:14+0000




